
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 22 de agosto de 2024 – ANO XII – Edição nº 5830 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 

             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 
 
 
 
 

GABINETE 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 221/2024 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação de 

ocupante de cargo de provimento em 

comissão e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 

de DIRETOR DE EDUCAÇÃO, símbolo – CC-3, a Sra. ELIANE ASSIS 

OLIVEIRA. 

 

Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a 
declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 

 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

Caratinga/MG, 21 de agosto de 2024. 

 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 324/2024 

 

Dispõe sobre a aprovação da 

Manutenção de Inscrição no Conselho 

Municipal de Assistência Social – 

CMAS para o Lar das Meninas de 

Caratinga. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, órgão deliberativo e 

controlador da Política de Assistência Social, em pleno uso de suas 

atribuições legais, nos termos da Lei 2.290/95 alterada pelas Leis nº 

3.484/2014, 3.614/2016 e 3.638/2017, e por maioria absoluta de 

seus membros em Reunião Ordinária realizada no dia 20 de agosto de 

2024. 

Considerando a Resolução do CNAS nº 14/20214 que define os 

parâmetros nacionais para a inscrição das entidades ou organizações de 

Assistência Social, bem como dos serviços, programas, projetos e 

benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social. 

Considerando o estudo realizado pela Comissão de análise de 

documentos das Entidades e Normas, no dia 04 de junho de 2024 e visita 

institucional em 08 de agosto de 2024. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar por unanimidade a manutenção de inscrição da entidade 

Lar das Meninas de Caratinga, inscrita sob CNPJ 31.722.192/0005-

05, com sede à Rua Nossa Senhora de Fátima N°220, Bairro: Santo 

Antônio  

§ 1º A inscrição é por prazo indeterminado, conforme estabelece o art. 

15, da Resolução CNAS nº 14, de maio de 2014, contudo para fins de 

manutenção da referida inscrição, será exigida documentações referidas 

nos artigos 13º. 

§ 2º A inscrição poderá ser cancelada a qualquer tempo, em caso de 

descumprimento dos requisitos previstos nesta Resolução, garantido o 

direito à ampla defesa e ao contraditório. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Caratinga, 20 de agosto de 2024. 

 

Shirlei Maclin Ferreira Santos 

Presidente do CMAS  

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo Aditivo 

N° 01 do Contrato N°050/2024 do Processo Licitatório N°213/2023 – 

Tomada de Preço N°12/2023, Objeto: Contratação de empresa para 

construção de 03 travessias em bueiros tipo Armco e / ou Construção de 

duas alas (cabeças de concreto) em ponte mista com vigas de aço e 

tabuleiro com pranchões de madeira, com 10,00m de extensão e 4,00m 

de largura na Zona Rural do Município de Caratinga. Córrego do Suisso 

em Santo Antônio do Manhuaçu; Córrego da lagoa em Cordeiro de Minas 

e Córrego do Suisso em Santa Luzia. Fica prorrogada a vigência 

contratual até 27/12/2024, a contar do dia 27/08/2024 – ALCIDES LEITE 

DE MATOS SOBRINHO / Secretário Municipal De Agricultura – 

Caratinga/MG – 22 de agosto de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo Aditivo 

N° 01 do Contrato N°051/2024 do Processo Licitatório N°213/2023 – 

Tomada de Preço N°12/2023, Objeto: Contratação de empresa para 

construção de 03 travessias em bueiros tipo Armco e / ou Construção de 

duas alas (cabeças de concreto) em ponte mista com vigas de aço e 

tabuleiro com pranchões de madeira, com 10,00m de extensão e 4,00m 

de largura na Zona Rural do Município de Caratinga. Córrego dos Moura. 

Fica prorrogada a vigência contratual até 27/12/2024, a contar do dia 

27/08/2024 – ALCIDES LEITE DE MATOS SOBRINHO / Secretário 

Municipal De Agricultura – Caratinga/MG – 22 de agosto de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Convocação – Concorrência Pública 

Reforma e ampliação da Escola Municipal Dr. Luiz Antônio Bastos, por 

meio do Convênio Estadual N. 1261000102/2022/SEE. Convoca-se as 

empresas participantes para a reabertura da sessão para fins de 

habilitação, a acontecer em 23/08/2024, às 09:30h na plataforma de 

condução www.bll.org.br. Mais informações em 

www.caratinga.mg.gov.br ou (33) 3329-8023 ou 

licitacao@caratinga.mg.gov.br. Caratinga/MG, 22 de agosto 2024. 

Jacques Dorigheto – Superintendência de Contratos e Licitações. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2024-08-22T17:08:25-0300




